Дело № 1-99/2019

УИД: 34RS0008-01-2019-002295-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград «15» мая 2019 года 

Центральный районный суд г. Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Григорьева И.Б.,

при секретаре судебного заседания – Тельновой Я.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Волгограда Панчехиной И.В.,

подсудимой – ФИО4,

защитника – адвоката Роговой О.А., представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №...,

представителя потерпевшего ИФНС России по Центральному району г. Волгограда ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, то есть уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь руководителем общества с ограниченной ответственностью «Агро-Волга» (далее по тексту ООО «Агро-Волга», организация, общество), совершила уклонение от уплаты налогов за 3-4 кварталы 2016 года с указанной организации в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агро-Волга» зарегистрировано в качестве юридического лица за основным государственным регистрационным номером 1133443009699 и поставлено на налоговый учет в инспекцию Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Центральному району г. Волгограда (далее по тексту – ИФНС России по Центральному району г. Волгоград), расположенную по адресу: 

<

...> с присвоением индивидуального номера налогоплательщика (далее по тексту - ИНН) 

<

***>.

Юридический адрес ООО «Агро-Волга»: 

<

...>, фактически деятельность в ДД.ММ.ГГГГ осуществлялась по адресу: ... 

На основании решения №... единственного участника ООО «Агро-Волга» от ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Агро-Волга» с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО4 

На основании п.п. 8.1, 8.4 устава ООО «Агро-Волга», утвержденного решением №... единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, к компетенции директора относятся вопросы руководства текущей деятельности общества; директор общества осуществляет оперативное руководство деятельностью общества, распоряжается имуществом и средствами общества, организует бухгалтерский учет и отчетность в обществе. 

Согласно ст.57 Конституции Российской Федерации, каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. 

В соответствии с п.п.1 и 3 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту НК РФ) - налогоплательщик обязан уплачивать законно установленные налоги, вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения. 

На основании ст.143 НК РФ ООО «Агро-Волга» в 2016 году являлось плательщиком налога на добавленную стоимость (далее по тексту – НДС).

В соответствии с пп.1 п.1 ст.146 НК РФ объектом налогообложения признается реализация товаров на территории Российской Федерации.

Согласно п.1 ст.154 НК РФ налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров определяется как стоимость этих товаров.

Согласно ст.163 и п. 3 ст. 164 НК РФ (в ред. Федерального закона от 07.07.2003 №117-ФЗ) налоговый период устанавливается как квартал, а налогообложение производится по налоговой ставке 18 процентов. 

Согласно пп.2 п.1 ст.167 НК РФ моментом определения налоговой базы является наиболее ранняя из дат - день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров.

В соответствии с п.п.1 и 2 ст.168 НК РФ при реализации товаров налогоплательщик дополнительно к цене (тарифу) реализуемых товаров обязан предъявить к оплате покупателю этих товаров соответствующую сумму налога. Сумма налога, предъявляемая налогоплательщиком покупателю товаров, исчисляется по каждому виду этих товаров как соответствующая налоговой ставке процентная доля указанных в п.1 ст.168 НК РФ цен (тарифов).

В соответствии с п.п.1 и 2 ст.171 НК РФ предусмотрено, что налогоплательщик вправе уменьшить общую сумму налога на сумму налоговых вычетов. Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров на территории Российской Федерации.

Согласно п.1 ст.172 НК РФ налоговые вычеты производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении плательщиком товаров. 

В соответствии с п.1 ст.173 НК РФ сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого налогового периода, как уменьшенная на сумму налоговых вычетов. 

Как следует из п.5 ст.174 НК РФ (в редакции Федерального закона N 382-ФЗ от 29.11.2014) – плательщики НДС обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

В силу ст.7,19 Федерального Закона №402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» директор ООО «Агро-Волга» ФИО4 в 2016 году, как руководитель экономического субъекта, несла ответственность за организацию и ведение бухгалтерского учета в организации, хранение документов бухгалтерского учета, а также организацию и осуществление внутреннего контроля, совершаемых фактов хозяйственной жизни, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, правильность исчисления и уплаты в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды налогов и страховых взносов.

Примерно в июле 2016 года, более точный временной промежуток в ходе следствия не установлен, ФИО4, проанализировав результаты планируемой финансово-хозяйственной деятельности организации, в том числе объем подлежащих исчислению и уплате ею, как руководителем организации, в бюджет РФ налогов, в целях извлечения большей прибыли от деятельности организации, решила незаконно сократить свои расходы по уплате обязательных налоговых платежей. 

В силу опыта ФИО4 знала, что ее прибыль формируется, в том числе за счет разницы между полученными доходами и расходами, а также уплаченными налогами, а, привлекая для осуществления поставок товаров организации и физических лиц, не являющихся плательщиками НДС, она не вправе на законных основаниях применять налоговые вычеты по НДС по указанным взаимоотношениям.

В связи с этим, ФИО4 решила создать видимость поставки товаров якобы плательщиками НДС, то есть получить формальную возможность для правомерного применения налоговых вычетов, для чего использовать лжепредприятия, на которые планировалось отвлечь значительный объем налоговой нагрузки ООО «Агро-Волга», таким образом, минимизировав долю уплачиваемых последней налогов.

Действуя в рамках своего преступного умысла, с целью реализации права на необоснованное применение налоговых вычетов по НДС, реализуя вышеуказанную преступную схему, ФИО4, примерно в конце июля 2016 года, подыскала при неустановленных следствием обстоятельствах реквизиты и светокопии учредительных документов общества с ограниченной ответственностью «АгроРесурс» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «АгроРесурс»).

При этом директор ООО «АгроРесурс», от чьего имени планировалось изготавливать и подписывать заведомо подложные первичные документы бухгалтерского учета, а именно: договоры, счета-фактуры, товарные накладные, в соответствии с которыми ООО «АгроРесурс» якобы осуществляло поставку товаров ООО «Агро-Волга», никакого отношения к данной финансово-хозяйственной деятельности не имело. 

Реализуя свой преступный умысел, с июля 2016 года, более точный временной промежуток следствием не установлен, ФИО4, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неуплаты налогов в бюджет Российской Федерации в особо крупном размере и желая их наступления, будучи осведомленной о том, что поставленные товары, оформленные от имени ООО «АгроРесурс», в действительности приобретались за безналичный расчет у неплательщиков НДС, с целью неправомерного получения налоговых вычетов, находясь по адресу: Волгоградская область, ... изготавливала договора, счет-фактуры, товарные накладные от имени ООО «АгроРесурс», которые отражала в бухгалтерском учете ООО «Агро-Волга». Согласно данным документам, в указанный период времени ООО «Агро-Волга» якобы осуществляло финансово-хозяйственную деятельность с ООО «АгроРесурс», которая в соответствии с договорами, а также счет-фактурами, изготовленными ФИО4, якобы привлекались для закупки пшеницы и подсолнечника. 

В последующем, с учетом указанных документов, в период времени с июля 2016 года по декабрь 2016 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО4 по вышеуказанному адресу вела бухгалтерский и налоговый учет общества, в котором отражала ложные сведения относительно необоснованного применения налоговых вычетов по НДС на основании документов, оформленных от имени ООО «АгроРесурс», и отраженных в книге покупок ООО «Агро-Волга», а именно счет-фактур: 

- в 3 квартале 2016 года от имени ООО «АгроРесурс» выставлены в адрес ООО «Агро-Волга» счет-фактуры за поставленный товар, а именно: №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 000,00 руб., в том числе НДС – 181 818,18 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 000 руб., в том числе НДС – 136 363,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 850 000,00 руб., в том числе НДС – 259 090,91 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 700 000,00 руб., в том числе НДС – 518 181,82 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 982 000,00 руб., в том числе НДС – 271 090,91 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 550 000,00 руб., в том числе НДС – 504 545,45 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 200 000,00 руб., в том числе НДС – 109 090,91 руб., №...,1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 300 000,00 руб., в том числе НДС – 209 090,91 руб.

- в 4 квартале 2016 года от имени ООО «АгроРесурс» выставлены в адрес ООО «Агро-Волга» счет-фактуры за поставленный товар, а именно: №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 510 020,00 руб., в том числе НДС – 137 274,55 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 680 000,00 руб., в том числе НДС – 152 727,27 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 859 072,73 руб., в том числе НДС – 350 907,27 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 410 000,00 руб., в том числе НДС – 400 909,09 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 919 980,00 руб., в том числе НДС – 356 361,82 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 839 980,00 руб., в том числе НДС – 258 180,00 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 359 980,00 руб., в том числе НДС – 214 543,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 940 020,00 руб., в том числе НДС – 358 183,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 150 000,00 руб., в том числе НДС – 286 363,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 170,00 руб., в том числе НДС – 106 363,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 159 980,00 руб., в том числе НДС – 105 452,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 854 980,00 руб., в том числе НДС – 804 998,18 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 320 020,00 руб., в том числе НДС – 483 638,18 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 260 020,00 руб., в том числе НДС – 750 910,91 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 200 000,00 руб., в том числе НДС – 1 200 000,00 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 350 000,00 руб., в том числе НДС – 122 727,27 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 819 980,00 руб., в том числе НДС – 710 907,27 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 533 980,00 руб., в том числе НДС – 503 089,09 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 533 980,00 руб., в том числе НДС – 503 089,09 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 400 050,00 руб., в том числе НДС – 309 095,45 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 500 090,00 руб., в том числе НДС – 590 917,27 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 149 920,00 руб., в том числе НДС – 377 265,45 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 920 000,00 руб., в том числе НДС – 538 181, 82 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 500 020,00 руб., в том числе НДС – 227 274,55 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 460 090,00 руб., в том числе НДС – 314 553,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 499 990,00 руб., в том числе НДС – 318 180,91 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 830 080,00 руб., в том числе НДС – 802 734,55 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 000,00 руб., в том числе НДС – 818 181,82 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 890 000,00 руб., в том числе НДС – 171 818,18 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 650 040,00 руб., в том числе НДС – 331 821,82 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 782 000,00 руб., в том числе НДС – 162 000,00 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 060,00 руб., в том числе НДС – 255 272,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 060,00 руб., в том числе НДС – 272 732,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 419 920,00 руб., в том числе НДС – 219 992,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 279 940,00 руб., в том числе НДС – 479 994,55 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 796 000,00 руб., в том числе НДС – 526 909,09 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 772 000,00 руб., в том числе НДС – 252 000,00 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 430 000,00 руб., в том числе НДС – 220 909,09 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 183 000,00 руб., в том числе НДС – 198 454,55 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 880 000,00 руб., в том числе НДС – 261 818,18 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 201 500,00 руб., в том числе НДС – 200 136,36 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 792 500,00 руб., в том числе НДС – 344 777,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 744 000,00 руб., в том числе НДС – 340 363,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 610 000,00 руб., в том числе НДС – 237 272,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 104 000,00 руб., в том числе НДС – 373 090,91 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 844 000,00 руб., в том числе НДС – 258 545,45 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 600 000,00 руб., в том числе НДС – 327 272,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 402 000,00 руб., в том числе НДС – 309 272,73 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 444 000,00 руб., в том числе НДС – 585 818,18 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 644 000,00 руб., в том числе НДС – 422 181,82 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 300 000,00 руб., в том числе НДС – 572 727,27 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 108 000,00 руб., в том числе НДС – 828 000,00 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 806 000,00 руб., в том числе НДС – 436 909,09 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 644 000,00 руб., в том числе НДС – 422 181, 82 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 608 000,00 руб., в том числе НДС – 418 909,09 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 526 000,00 руб., в том числе НДС – 502 363,64 руб., №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 980 000 руб., в том числе НДС – 998 181,82 руб. 

Далее, ФИО4, находясь по адресу: ..., в период с октября 2016 года по март 2017 года, точные время и дата следствием не установлены, составляла налоговые декларации по НДС за 3-4 кварталы 2016 года, куда вносила ложные сведения относительно необоснованного применения налоговых вычетов по НДС на основании документов, оформленных от имени ООО «АгроРесурс».

После этого, ФИО4, находясь по адресу: ..., используя электронно-цифровую подпись (далее по тексту - ЭЦП) ФИО3, которому она оказывала бухгалтерскую помощь, не осведомленного о преступных действиях ФИО4, на основании доверенностей №... от ДД.ММ.ГГГГ и №... от ДД.ММ.ГГГГ, по мере наступления установленного законодательством срока представления налоговых деклараций, представляла в ИФНС России по Центральному району г. Волгоград, расположенную по адресу: 

<

...> следующие налоговые декларации ООО «Агро-Волга» по НДС, содержащие заведомо ложные сведения относительно полученных налоговых вычетов по фиктивным взаимоотношениям с «АгроРесурс», а именно:

- налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет первичный) от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ДД.ММ.ГГГГ по телекоммуникационным каналам связи (далее по тексту –ТКС) с помощью ЭЦП представителя по доверенности ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

- налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ДД.ММ.ГГГГ по ТКС с помощью ЭЦП представителя по доверенности ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

- налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет первичный) от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ДД.ММ.ГГГГ по ТКС с помощью ЭЦП представителя по доверенности ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

- налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ДД.ММ.ГГГГ по ТКС с помощью ЭЦП представителя по доверенности ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

- налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ДД.ММ.ГГГГ по ТКС с помощью ЭЦП представителя по доверенности ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

- налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ДД.ММ.ГГГГ по ТКС с помощью ЭЦП представителя по доверенности ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

- налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, представленная ДД.ММ.ГГГГ по ТКС с помощью ЭЦП представителя по доверенности ФИО3 №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО4, будучи в должности директора ООО «Агро-Волга», с целью уклонения от уплаты налога с общества создала систему документооборота без реальности совершения финансово-хозяйственных операций, в связи с чем, предъявление ООО «Агро-Волга» к вычету сумм НДС, на основании документов, оформленных от указанного предприятия, является необоснованным.

В результате неправомерных действий директора ООО «Агро-Волга» ФИО4, в нарушение п.п.2,5,6 п.5 ст.169, п.1 и 2 ст.171, п.1 ст.172, п.1 ст.173, п.1 ст.174 НК РФ, с ООО «Агро-Волга» не исчислен и не уплачен в бюджет Российской Федерации НДС:

- за 3 квартал 2016 года в сумме 2 189 273 руб. по срокам уплаты: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 729 757 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 729 758 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 729 758 руб.;

- за 4 квартал 2016 года в сумме 23 034 736 руб. по срокам уплаты: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 678 245 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 678 245 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 678 246 руб. 

Таким образом, в результате неправомерных действий ФИО4, а именно необоснованного применения налоговых вычетов по НДС по взаимоотношениям ООО «Агро-Волга» с ООО «АгроРесурс», не исчислен и не уплачен НДС за 3-4 кварталы 2016 года в сумме 25 224 009 руб., что составляет 99,7 % от общей суммы налогов, сборов и страховых взносов, подлежащих уплате в бюджет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в особо крупном размере в соответствии с примечанием к ст. 199 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 с предъявленным обвинением согласилась, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. Полностью признала исковые требования заместителя прокурора Волгоградской области в интересах Российской Федерации в лице ИФНС России по Центральному району г. Волгограда с учетом суммы частично выплаченной в счет причиненного ущерба.

Она поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и при его участии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она полностью осознает, как и осознает характер рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник Рогова О.А. заявила, что все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, в связи с чем, имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

Представитель потерпевшего ИФНС России по Центральному району г. Волгограда ФИО5 не имел возражений против постановления приговора в отношении ФИО4 в особом порядке принятия судебного решения. Заявленные заместителем прокурора Волгоградской области в интересах Российской Федерации в лице ИФНС России по Центральному району г. Волгограда поддержал в полном объеме.

Государственный обвинитель Панчехина И.В. заявила, что он не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимая ФИО4 обоснованно привлечена к уголовной ответственности по указанной статье Уголовного кодекса РФ, вина ее в совершении преступления полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Поскольку обвинение, с которым согласилась ФИО4, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, то суд, в соответствии с соблюдением требований главы 40 УПК РФ, постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ – как уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО4 у суда не имеется, поскольку она не состоит на учёте у психиатра, ее поведение в ходе судебного разбирательства носит упорядоченный характер, она адекватно воспринимает обстоятельства совершенного преступления и весь ход судебного разбирательства, уверенно поддерживает свою позицию о постановлении в отношении нее приговора в особом порядке судебного разбирательства, в связи, с чем суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное ею преступление.

При назначении ФИО4 наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, ее роль в совершении преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

Кроме того, суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО4, которая является гражданкой РФ, в ... не судима, по месту жительства характеризуется положительно. Кроме того, суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состояла и не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей в том числе и новорожденного ребенка, частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено.

В соответствие с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление

На основании ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять категорию преступления.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактическим обстоятельствам, личности виновной, суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимой, полагает необходимым назначить подсудимой ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

При этом, суд руководствуется требованием закона, предписывающего, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Назначение дополнительного наказания в виде с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает противоречащим принципам ст. 43 УК РФ.

Суд полагает невозможным применение ст. 73 УК РФ и назначение ФИО4 условного наказания, поскольку без изоляции ФИО4 от общества, цели и задачи уголовного наказания в отношении подсудимой, не будут достигнуты.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимой ФИО4 суд назначает, исходя из требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Вместе с тем, учитывая наличие у ФИО4 ..., воспитанием которых ФИО4 фактически занимается одна, поскольку состоит в разводе, а в отношении новорожденного ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ является одинокой матерью (согласно свидетельства о рождении отец не установлен), а также принимая во внимание совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным на основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО4 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 52 Конституции РФ права потерпевших от преступлений охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

В силу положений ст. ст. 42, 54 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему от преступления обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. Гражданским ответчиком выступает физическое или юридическое лицо, которое в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации несет ответственность за вред, причиненный преступлением.

По правилам ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных убытков, под которыми понимаются, в частности, расходы, которые это лицо произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб).

В соответствии с требованиями ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Заместителем прокурора Волгоградской области заявлен иск в инетресах Российской Федерации в лице ИФНС России по Центральному району г. Волгограда о взыскании с ФИО4 ущерба, причиненного преступными действиями в размере 25 223 926 рублей.

Учитывая, что в судебном заседании подсудимая ФИО4 с заявленными исковыми требованиями согласилась в полном объеме, сумма причиненного ущерба установлена обвинительным заключением и стороной защиты не оспаривается, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению с учетом суммы, уплаченной ФИО4 в счет погашения ущерба в период судебного следствия.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 - 309, 316 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч. 2 ст. 199 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 до достижения ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Иск заместителя прокурора Волгоградской области в интересах Российской Федерации в лице ИФНС России по Центральному району г. Волгограда о взыскании с ФИО4 ущерба причиненными преступными действиями удовлетворить, взыскав с ФИО4 в доход бюджета Российской Федерации причиненный преступными действиями ФИО4 материальный ущерб в размере 25 218 926 рублей. 

Вещественные доказательства: оптический диск с первичными и уточненными налоговыми декларациями по НДС за 3 и 4 кварталы 2016гг.; оптический диск с копиями книг покупок и продаж за 2014-2018гг.; доверенность №... от ДД.ММ.ГГГГ; налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2016 года ДД.ММ.ГГГГ налоговый расчет первичный (регистрационный №...), налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2016 года ДД.ММ.ГГГГ налоговый расчет уточненный (регистрационный №...), налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года ДД.ММ.ГГГГ налоговый расчет первичный (регистрационный №...), налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года ДД.ММ.ГГГГ налоговый расчет уточненный (регистрационный №...), налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года ДД.ММ.ГГГГ налоговый расчет уточненный (регистрационный №...), налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года ДД.ММ.ГГГГ налоговый расчет уточненный (регистрационный №...), налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года ДД.ММ.ГГГГ налоговый расчет уточненный (регистрационный №...); решение единственного участника ОООО «Агро-Волга» о распределении доли от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, устав ООО «Агро-Волга», утвержденный решением №... единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, решение участника ООО «Агро-Волга» №... от ДД.ММ.ГГГГ, решение о государственной регистрации №...А от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет первичный) от ДД.ММ.ГГГГ, налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет первичный) от ДД.ММ.ГГГГ, налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ, налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2016 года регистрационный №... (налоговый расчет уточненный) от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная №... от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №... от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №... от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №... от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 34 №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия Устава ООО «Агро-Волга», утвержденного решением №... от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №... от ДД.ММ.ГГГГ, решение участника ООО «Агро-Волга» №... от ДД.ММ.ГГГГ, решение №... единственного участника ООО «Агро-Волга» от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта ФИО4 серии №... №..., копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи №... от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с расширенной информацией о движении денежных средств по расчетному счету №... ООО «Агро-Волга» ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; ноутбук и системный блок ПЭВМ – возвратить по принадлежности ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья: И.Б. Григорьев